
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部       

　１．流動資産

　　　　現金預金  61,875,277  55,864,177 6,011,100

　　　　貯蔵品  2,365,324  5,083,146 △ 2,717,822

　　　　前払金  887,456  953,776 △ 66,320

　　　流動資産合計   65,128,057    61,901,099   3,226,958  

　２．固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　奨学資金積立金  143,525,269  143,075,819 449,450

　　　　海外医療協力者会議積立金  4,104,774  4,104,774 0

　　　　バングラデシュ事業資金  1,817,487  6,313,597 △ 4,496,110

　　　　60周年記念事業準備資金  4,200,000  4,200,000 0

　　　　災害救援復興資金  6,000,000  9,379,131 △ 3,379,131

　　　　海外保健医療協力資金  335,955,392  335,955,502 △ 110

　　　　海外派遣事業資金  24,995,407  12,995,517 11,999,890

　　　　切手60周年記念事業準備資金  1,400,000  1,200,000 200,000

　　　特定資産合計   521,998,329    517,224,340   4,773,989  

　　(2) その他固定資産

　　　　建物  5,054,974  5,592,465 △ 537,491

　　　　建物附属設備  1,411,323  1,569,683 △ 158,360

　　　　什器備品  5,049,397  6,844,385 △ 1,794,988

　　　　土地  3,655,000  3,655,000 0

　　　　ソフトウェア  1,501,000  1,971,001 △ 470,001

　　　　電話加入権  235,560  235,560 0

　　　　敷金・保証金  600,000  600,000 0

　　　　長期前払費用 　  238,167  309,376 △ 71,209

　　　その他固定資産合計   17,745,421    20,777,470   △ 3,032,049  

　　　固定資産合計   539,743,750    538,001,810   1,741,940  

　　　資産合計   604,871,807    599,902,909   4,968,898  

Ⅱ　負債の部       

　１．流動負債

　　　　未払金  41,721  437,288 △ 395,567

　　　　未払消費税等 　  79,300  302,500 △ 223,200

　　　　預り金  996,920  1,100,817 △ 103,897

　　　　賞与引当金  6,286,788  6,247,615 39,173

　　　流動負債合計   7,404,729    8,088,220   △ 683,491  

　２．固定負債

　　　固定負債合計   0    0   0  

　　　負債合計   7,404,729    8,088,220   △ 683,491  

Ⅲ　正味財産の部       

　１．指定正味財産

　　　　受取災害救援復興寄付金  0  2,305,869 △ 2,305,869

　　　　受取国別指定寄付金  1,817,487  6,313,597 △ 4,496,110

　　　　受取奨学金寄付金  43,330,144  42,914,144 416,000

　　　　受取海外保健医療協力寄付金  17,053,007  17,053,117 △ 110

　　　　受取海外派遣事業寄付金  24,995,407  12,995,517 11,999,890

　　　指定正味財産合計   87,196,045    81,582,244   5,613,801  

　　　　（うち基本財産への充当額） (  0 ) (  0 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  87,196,045 ) (  81,582,244 ) ( 5,613,801 )

　２．一般正味財産  510,271,033  510,232,445 38,588

　　　　（うち基本財産への充当額） (  0 ) (  0 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  434,802,284 ) (  435,642,096 ) ( △ 839,812 )

　　　正味財産合計   597,467,078    591,814,689   5,652,389  

　　　負債及び正味財産合計   604,871,807    599,902,909   4,968,898  

貸　借　対　照　表
2021年3月31日現在

（単位　：　円）



Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産 

　　　　現金預金 　  34,671,088  27,204,189  61,875,277

　　　　貯蔵品 　  1,449,688  915,636  2,365,324

　　　　前払金 　  861,965  25,491  887,456

　　　　流動資産合計  36,982,741  28,145,316  65,128,057

　　２．固定資産 

　　　(1) 特定資産 　

　　　　奨学資金積立金 　  143,525,269  0  143,525,269

　　　　海外医療協力者会議積立金 　  4,104,774  0  4,104,774

　　　　バングラデシュ事業資金 　  1,817,487  0  1,817,487

　　　　60周年記念事業準備資金 　  4,200,000  0  4,200,000

　　　　災害救援復興資金 　  6,000,000  0  6,000,000

　　　　海外保健医療協力資金 　  335,955,392  0  335,955,392

　　　　海外派遣事業資金 　  24,995,407  0  24,995,407

　　　　 切手60周年記念事業準備資金 　  1,400,000  0  1,400,000

　　　　特定資産合計  521,998,329  0  521,998,329

　　　(2) その他固定資産 　

　　　　建物 　  4,043,978  1,010,996  5,054,974

　　　　建物附属設備 　  1,129,059  282,264  1,411,323

　　　　什器備品 　  4,039,518  1,009,879  5,049,397

　　　　土地　  2,924,000  731,000  3,655,000

　　　　ソフトウェア 　  1,200,799  300,201  1,501,000

　　　　電話加入権 　  188,448  47,112  235,560

　　　　敷金・保証金 　  480,000  120,000  600,000

　　　　長期前払費用 　  190,533  47,634  238,167

　　　　その他固定資産合計  14,196,335  3,549,086  17,745,421

　　　　固定資産合計  536,194,664  3,549,086  539,743,750

　　　　資　産　合　計  573,177,405  31,694,402  604,871,807

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債 

　　　　未払金 　  41,721  0  41,721

　　　　未払消費税等 　  79,300  0  79,300

　　　　預り金 　  986,915  10,005  996,920

　　　　賞与引当金 　  5,029,431  1,257,357  6,286,788

　　　　流動負債合計  6,137,367  1,267,362  7,404,729

　　２．固定負債 

　　　　固定負債合計  0  0  0

　　　　負　債　合　計  6,137,367  1,267,362  7,404,729

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 

　　　　受取災害救援復復興寄付金  0  0  0

　　　　受取国別指定寄付  1,817,487  0  1,817,487

　　　　受取奨学金寄付金  43,330,144  0  43,330,144

　　　　受取海外保健医療協力寄付金  17,053,007  0  17,053,007

　　　　受取海外派遣事業寄付金  24,995,407  0  24,995,407

　　　　指定正味財産合計  87,196,045  0  87,196,045

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  87,196,045 ) (  0 ) (  87,196,045 )

　　２．一般正味財産  479,843,993  30,427,040  510,271,033

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  434,802,284 ) (  0 ) (  434,802,284 )

　　　　正味財産合計  567,040,038  30,427,040  597,467,078

　　　　負債及び正味財産合計  573,177,405  31,694,402  604,871,807

科　　　　目
海外保健医療

協力事業

貸　借　対　照　表　内　訳　表
2021年3月31日現在

（単位　：　円）

法人会計 　合　　計
公益目的事業会計


